

108年1~6月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國108年1~6月壽險業總保費收入達1,678,022百萬元，較去年度1,627,049百萬元增加3.1%；其中初年度保費收入631,136百萬元，較去年度588,473百萬元增加7.2%，續年度保費收入1,046,886百萬元，較去年度1,038,576百萬元增加0.8%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，

傳統型商品保費收入達1,508,651百萬元，較去年度1,435,878百萬元成長5.1%；其中初年度保費收入500,413百萬元，較去年度增加14.9%，續年度保費收入1,008,238百萬元，較去年度增加0.8%。

投資型保險商品保費收入169,371百萬元，佔總保費收入10.1%；其中初年度保費收入130,723百萬元，續年度保費收入38,648百萬元。

壽險業108年1~6月保費收入統計表

單位：百萬元

項 目		108年1~6月	107年1~6月	成長率(%)
初年度	傳統型	500,413	435,430	14.9
	投資型	130,723	153,043	-14.6
	小 計	631,136	588,473	7.2
續年度	傳統型	1,008,238	1,000,448	0.8
	投資型	38,648	38,128	1.4
	小 計	1,046,886	1,038,576	0.8
合 計	傳統型	1,508,651	1,435,878	5.1
	投資型	169,371	191,172	-11.4
	總 計	1,678,022	1,627,049	3.1

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 536,377 百萬元佔初年度保費收入之 85.0%，較去年度 491,997 百萬元增加 9.0%；傷害險 6,151 百萬元佔初年度保費收入之 1.0%；健康險 19,283 百萬元佔初年度保費收入之 3.1%，較去年度增加 16.1%；年金險 69,325 百萬元佔初年度保費收入之 11.0%，較去年度 73,755 百萬元減少 6.0%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 500,413 百萬

元，較去年度 435,430 百萬元增加 14.9%；其中壽險 443,588 百萬元，較去年度 376,846 百萬元增加 17.7%；傷害險 6,151 百萬元；健康險 19,283 百萬元；年金險 31,391 百萬元，較去年度減少 12.5%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 130,723 百萬元；其中壽險 92,789 百萬元佔全險初年度保費收入之 14.7%；年金險 37,934 百萬元佔全險初年度保費收入之 6.0%。

壽險業 108 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		108 年 1~6 月	107 年 1~6 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	443,588	376,846	17.7
	投資型	92,789	115,151	-19.4
	小 計	536,377	491,997	9.0
傷害險	傳統型	6,151	6,109	0.7
健康險	傳統型	19,283	16,612	16.1
年金險	傳統型	31,391	35,863	-12.5
	投資型	37,934	37,892	0.1
	小 計	69,325	73,755	-6.0
合 計	傳統型	500,413	435,430	14.9
	投資型	130,723	153,043	-14.6
	總 計	631,136	588,473	7.2

綜觀 108 年 1~6 月業績，總保費收入 1,678,022 百萬元，增加 3.1%，初年度保費收入增加 7.2%，傳統型保費收入維持大於

投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 130,723 百萬元，佔全險初年度保費收入之 20.7%，去（107）年同期投資型

保險初年度保費收入則占 26.0%。就本(108)年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：因投資去化不易與新台幣避險成本過高兩點因素，部分壽險公司於今年一月停售新台幣利變型保單，進而產生保單停售效應，本年度六月份傳統型初年度保費收入相較去年同期增加 14.9%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型保單因前述保單停售效應影響，市場受到排擠，本年度六月份投資型初年度保費收入相較去年同期減少 14.6%。

此外，初年度保費收入 631,136 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 242,586 百萬元佔 38.44%；銀行經代保代通路 341,536 百萬元佔 54.11%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 47,014 百萬元佔 7.45%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 1.02：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主。

壽險業 108 年 1~6 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	242,586	341,536	47,014	631,136
比率(%)	38.44	54.11	7.45	100
個人壽險	146,815	261,500	33,488	441,802
個人年金	12,639	17,625	920	31,185
投資型保險	60,803	61,957	7,963	130,723
個人傷害、健康	15,192	302	2,840	18,333

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入＋負

債」），民國 108 年 1~6 月壽險業「保費收入＋負債」計 1,758,684 百萬元，較去年度 1,750,144 百萬元增加 0.5%；其中初年度「保費收入＋負債」計 708,869 百萬元，較去年度 707,717 百萬元增加 0.2%，續年度「保費收入＋負債」計 1,049,815 百萬元，較去年度 1,042,427 百萬元增加 0.7%。

壽險業 108 年 1~6 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項 目		108 年 1~6 月	107 年 1~6 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	500,413	435,430	14.9
	投資型	208,456	272,287	-23.4
	小 計	708,869	707,717	0.2
續年度	傳統型	1,008,238	1,000,448	0.8
	投資型	41,577	41,979	-1.0
	小 計	1,049,815	1,042,427	0.7
合 計	傳統型	1,508,651	1,435,878	5.1
	投資型	250,033	314,266	-20.4
	總 計	1,758,684	1,750,144	0.5

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 536,377 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 75.7%，較去年度 491,997 百萬元增加 9.0%；傷害險 6,151 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之.9%；

健康險 19,283 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 2.7%，較去年度增加 16.1%；年金險 147,058 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 20.7%，較去年度 192,999 百萬元減少 23.8%。

壽險業 108 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		108 年 1~6 月	107 年 1~6 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	443,588	376,846	17.7
	投資型	92,789	115,151	-19.4
	小 計	536,377	491,997	9.0
傷害險	傳統型	6,151	6,109	0.7
健康險	傳統型	19,283	16,612	16.1
年金險	傳統型	31,391	35,863	-12.5
	投資型	115,667	157,136	-26.4
	小 計	147,058	192,999	-23.8
合 計	傳統型	500,413	435,430	14.9
	投資型	208,456	272,287	-23.4
	總 計	708,869	707,717	0.2

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」708,869百萬元中，壽險公司本身行銷體系269,070百萬元佔37.96%；銀行經代保代通路390,834百萬元佔55.13%；傳統保險經紀人、保險代理人僅

48,964百萬元佔6.91%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為1.27：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 108 年 1~6 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	269,070	390,834	48,964	708,869
比率（%）	37.96	55.13	6.91	100.00
個人壽險	146,815	261,500	33,488	441,802
個人年金	12,639	17,625	920	31,185
投資型保險	87,287	111,255	9,913	208,456
個人傷害、健康	15,192	302	2,840	18,333

以繳費方式將 108 年 1~6 月初年度保費收入拆分為「躉繳」型與「非躉繳」型二類，且將「傳統型壽險」細分為「傳統型」、「利率變動型」與「萬能人壽」三類，「傳統型年金險」細分為「傳統型」、「利率變動型」二類。由統計數據可知，整體而言，保險商品之繳費方式以躉繳為主，其初年度保費收入 410,917 百萬元佔整

體初年度保費收入 708,869 百萬元之 58.0%，惟各險種間繳費方式仍存在頗大之差異，壽險之躉繳與非躉繳保費收入比重相當，年金險則以躉繳型為主，其保費收入佔該險種初年度保費收入之比率為 95.7%；傷害險與健康險之繳費方式則幾乎以非躉繳型為主，其初年度保費收入佔各該險種初年度保費收入之比率達 97.3% 與 99.8%。

（躉繳）壽險業 108 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險別		108年1~6月	107年1~6月	成長率（%）	
壽險	傳統型	傳統型	6,633	4,792	38.42
		利率變動型	177,409	190,594	-6.92
		萬能人壽	57	162	-64.81
	投資型		85,848	105,831	-18.88
	小計		269,946	301,379	-10.43

險 別		108年 1~6月	107年 1~6月	成長率(%)
傷害險	傳統型	166	168	-1.19
健康險	傳統型	33	43	-23.26
年金險	傳統型	傳統型	325	64.62
		利率變動型	34,605	-12.15
	投資型		149,754	-26.66
	小 計		184,683	-23.78
合 計	傳統型		230,689	-6.70
	投資型		255,585	-23.44
	小 計		486,273	-15.50

(非躉繳) 壽險業 108年 1~6月各險別初年度保費收入統計表 (保費收入+負債)

單位：百萬元

險 別		107年 1~6月	106年 1~6月	成長率(%)
壽 險	傳統型	傳統型	31,729	15.30
		利率變動型	149,407	48.99
		萬能人壽	163	84.66
	投資型		9,320	-25.53
	小 計		190,618	39.77
傷害險	傳統型		5,942	0.72
健康險	傳統型		16,569	16.18
年金險	傳統型	傳統型	22	-81.82
		利率變動型	912	-50.44
	投資型		7,383	-21.03
	小 計		8,316	-24.42
合 計	傳統型		204,744	39.29
	投資型		16,703	-23.54
	小 計		221,444	34.55